Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.

Porto Alegre, 20 de novembro de 2023.
DA – Divisão de Compras/SES

Editais
Protocolo: 2023000926509

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 20/2023

A SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL (SES/RS), torna público o Edital de credenciamento de
entidades privadas interessadas em prestar serviços de análises clínicas para o Sistema Único de Saúde, com base nas Leis
Federais nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, CONVOCANDO todos os interessados a
prestar serviços de DIAGNÓSTICO EM LABORATÓRIO CLÍNICO aos usuários do Sistema Único de Saúde residentes em
Municípios sob Gestão Estadual pertencentes à região de abrangência da 7ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE,
constantes no Anexo I do Edital de Chamamento Público, conforme as normas estabelecidas no referido Edital, o qual está
disponível para consulta no sítio da Secretaria Estadual da Saúde (https://saude.rs.gov.br/analises-clinicas-2023), bem como em
sua sede, localizada na Av. Borges de Medeiros, 1501, 4º andar, Centro Administrativo Fernando Ferrari – CAFF, em Porto Alegre,
RS.

Arita Bergmann
Secretária da Saúde

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
SANDRO LUCIANO CARON DE MORAES

Avenida Pernambuco, 649 - Navegantes
Porto Alegre / RS / 90240-003

Gabinete do Secretário
SANDRO LUCIANO CARON DE MORAES

Avenida Pernambuco, 649 - Navegantes
Porto Alegre/RS, 90240-003

Recursos Humanos
Protocolo: 2023000926510

Assunto: Afastamento
Expediente: 23/1203‑0015685‑1
Nome: Adilson Jorge Ovinski Junior
Id.Func./Vínculo: 4618076/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Soldado ‑ III
Lotação: BM ‑ CPChq/3ºBPChq/2ºCia/1ºPel

O Secretário de Estado desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art 2º,
inciso IX, RETIFICA, o ato publicado no DOE nº 146 de 31/07/2023, informo que a data correta é 31/07/2023 a
07/08/2023, e não como constou, permanecendo inalteradas as demais informações.

Protocolo: 2023000926511
Assunto: Afastamento
Expediente: 23/1204‑0020529‑3
Nome: Alisson Soares Castilhos
Id.Func./Vínculo: 2460572/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Comissário de Polícia ‑ Comissario
Lotação: PC ‑ DP de Montenegro ‑ 1ª RP/DPI

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 40.879/01, DECLARA
AUTORIZADO, para fins de regularização funcional, o afastamento do servidor, sem prejuízo da remuneração e demais
vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Itapema/SC.
Período de afastamento: 26/09/2023 a 29/09/2023
Evento e justificativa: Investigações.
Condição: Com ônus.

Protocolo: 2023000926512
Assunto: Afastamento
Expediente: 23/1204‑0020685‑0
Nome: Allan Scaravaglioni Bitencourt
Id.Func./Vínculo: 3219305/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Comissário de Polícia ‑ Comissario
Lotação: PC ‑ Divisão de Operações Aéreas ‑ DOA/CORE

Porto Alegre, Segunda-feira, 20 de Novembro de 2023 80Diário Oficial Nº 223